
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33554 Quarta-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2018

INSTRUÇÕES PARA PREENCHIMENTO DO EXTRATO
O presente Extrato é composto de sete itens numerados em algarismos romanos que deverão ser preenchidos no formulário online.
I - Dados Gerais
Nome do empreendedor: Escrever o nome do empreendedor (Instituição ou pessoa física).
Nome da Barragem: Escrever o nome da barragem.
Coordenadas: As coordenadas geográfi cas devem ser preenchidas no sistema sexagesimal no formato grau minuto segundo, como no exemplo abaixo. O datum a ser utilizado é o SIRGAS-2000 O 
empreendedor deve fazer as devidas conversões, caso a coleta tenha sido feita em outro sistema ou datum.
Altura Total da Barragem: Inserir a altura total da barragem, em metros, conforme o Art. 1º, I, da Lei Federal 12.334/2010.
Volume: Informar o volume máximo acumulado, em metros cúbicos, preferencialmente defi nidos pela curva cota área volume, para a cota correspondente ao NA normal.
Área da bacia hidráulica: Informar a área da bacia hidráulica (espelho d’água), em hectares, preferencialmente defi nido pela curva cota área volume, para a cota correspondente ao NA normal.
Bacia Hidrográfi ca: Informar o nome da bacia hidrográfi ca onde está localizado o barramento.
Sub-bacia: Informar o nome da sub-bacia onde está localizado o barramento.
Nome do curso de água barrado: Informar o nome do curso d’água barrado
Município: Informar o(s) nome(s) do(s) município(s) onde se localiza a barragem, considerando o eixo do maciço, não o lago do reservatório. Se a barragem estiver localizada em mais de um município, 
informar o(s) outro(s) nome(s), separando por vírgula.
Data da Inspeção: Informar a data em que foi realizada a inspeção regular de segurança, no formato dia, mês e ano (dd/mm/aaaa).
Inspeção n.º: Informar a numeração da inspeção regular realizada com o ano.
Periodicidade das inspeções regulares: Informar a periodicidade da realização das inspeções regulares na barragem.
Cota do reservatório no dia da Inspeção: Informar a cota do reservatório, em metros, no dia da realização da inspeção regular.
Tipo da Barragem: Informar o tipo da barragem, considerando o material construtivo predominante do maciço. Caso a barragem seja composta por trechos com materiais diferentes, esta situação deve 
ser informada nas observações.
Com geração de energia elétrica: Informar se a barragem tem como função a geração de energia elétrica.
II – Anomalias:
O empreendedor deve relacionar todas as anomalias encontradas na inspeção objeto do presente extrato, além de informar as anomalias que, tendo sido identifi cadas na inspeção anterior, 
desapareceram ou não foram inspecionadas.
III – Necessidade de Inspeção Especial:
Informar se, com base na avaliação das anomalias descritas, o avaliador e/ou responsável pela segurança da barragem considera que há necessidade de inspeção especial.
IV - Nível de Perigo da Barragem:
Indicar o nível de perigo da barragem conforme o art. 43 da Portaria SEMAS nº _____, de _____ de __________ de 2017.
V – Observações:
Neste item, devem ser relacionadas todas as informações relevantes e explicações dos demais itens deste extrato com a devida referência.
VI - Identifi cação do Profi ssional Responsável pela Inspeção de Segurança da Barragem:
Neste item, devem ser preenchidos os dados do Profi ssional Responsável pela Inspeção Segurança da Barragem.
Nome: Cargo: Cargo ocupado pelo profi ssional.
Registro no Conselho de Classe. Inserir o número do Registro no Conselho de Classe.
VII - Identifi cação do Profi ssional Responsável pela Segurança da Barragem:
Neste item, devem ser preenchidos os dados do Profi ssional Responsável pela Segurança da Barragem.
Nome: Cargo: Cargo ocupado pelo profi ssional.
Registro Profi ssional CREA n°:
Assinatura/ Anotação de Responsabilidade Técnica: Anexar ART digitalizada, com as devidas assinaturas

Protocolo: 277113

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 089 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril 2016, publicado 
no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO o processo nº.2018/36604;
RESOLVE:
Art.1º - Conceder a servidora Cintia da Cunha Soares, matrícula 
nº. 57201159, ocupante do cargo de Técnica em gestão 
Ambiental - Diretora, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio - no 
período de 05/02/2018 a 06/03/2018, referente ao triênio 
2008/2011, conforme Art.72, inciso XI, Art.77, inciso IX, Art.98, 
Art.99, inciso I, alínea a e o Art.100, da Lei Estadual nº. 5.810, 
de 24.01.1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 277164

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 87 DE 05 DE FEVEREIRO  DE 2018
CONSIDERANDO o processo nº.2017/11695 Memorando 
n°14/2018
RESOLVE:
Art.1º - Alterar Período de viagem do servidor Victor Mendes da 
Silva, matrícula n°57175833, Agente de Fiscalização - Semas, 
para o período de 19 a 30/01/2018, referente à diárias, conforme 
portaria n°037 de 22/01/2018, publicada no DOE:33550 de 
01/02/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Thiago Valente Novaes

Protocolo: 276799
PORTARIA Nº.  88 DE 05 DE FEVEREIRO  DE 2018

CONSIDERANDO o processo nº.2017/15412 Memorando 
n°13/2018
RESOLVE:

Art.1º - Alterar Período de viagem do servidor Leonardo Feliph 
de M. Gomes, matrícula n°5875730, Motorista - Semas, para 
o período de 19 a 30/01/2018, referente à diárias, conforme 
portaria n°038 de 22/01/2018, publicada no DOE:33550 de 
01/02/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Thiago Valente Novaes

Protocolo: 276800

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 048/2018-SAGA              DE 02 DE FEVEREIRO 
DE 2018
O Exmº. Sr. JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições Legais e conferidas em lei;
CONSIDERANDO, a solicitação expressada no Mem. 08/2018 
CRL/SEGUP e Protocolo nº 2018/46563;
R E S O L V E:
Designar os Servidores abaixo para exercerem à função de 
Coordenadores de Cotação Eletrônica em Substituição as 
Servidoras LARISSA COELHO BITTENCOURT, MF 5897766 e 
PRISCILA DE ANDRADE SANTOS MF 57231183.

SERVIDOR MATRICULA FUNÇÃO

CLEIZE COSTA DOS SANTOS 5888356 COORDENADOR

MARIA PRISCILA PINHEIRO 
BELÉM 54189910 APOIO

WILLIAME DA SILVA POJO 80846108 APOIO

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 276808

PORTARIA Nº 049/2018-SAGA
DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018

HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO, Secretário Adjunto 
de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a operacionalização no SISPAT WEB na 
movimentação por transferência, doações e/ou baixas no 
patrimônio,
CONSIDERANDO, o Decreto 2.235 de 16.07.97 que delega 
competência ao dirigente do Órgão;
CONSIDERANDO a renovação anual da Portaria de Comissão e 
determinação da SEAD.
R E S O L V E: Designar os servidores, ALBA ALMEIDA DE 
OLIVEIRA MF: 54186058/3, JOSÉ AUGUSTO MARTINS SALGADO 
MF: 3214990/1 e GILVANA REIS DA CRUZ MF:5107580/1, para 
sob a presidência do primeiro, comporem a referida Comissão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

PORTARIA Nº 055/2018-SAGA
DE 06 DE FEVEREIRO DE 2018

HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO, Secretário Adjunto 
de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a operacionalização no SISPAT WEB na 
movimentação por transferência, doações e/ou baixas no 
patrimônio,
CONSIDERANDO, o Decreto 2.235 de 16.07.97 que delega 
competência ao dirigente do Órgão;
CONSIDERANDO a necessidade de constituir uma comissão 
de levantamento patrimonial do Órgão para fi ns de avaliação 
da servibilidade dos Bens Permanentes do Grupo de Veículos 
de Transporte, Acessórios, Maquinas, Equipamentos Agrícolas e 
outros afi ns;
R E S O L V E: Designar os servidores, ROALDE GUALBERTONEVES 
RIBEIRO FILHO MF: 5787360, ALBA ALMEIDA DE OLIVEIRA MF 
54186058/3 e GILVANA REIS DA CRUZ MF:5107580/1, para sob 
a presidência do primeiro, comporem a referida Comissão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 277190


